
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О проведении муниципального конкурса
«Лучший руководитель образовательного учреждения -  2021»

В целях выявления творчески работающих руководителей 
образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные 
программы, распространения передового управленческого опыта; 
поддержки инновационных разработок и технологий, способствующих 
развитию системы образования Зеленчукского муниципального района и 
оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания

П р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 22 марта по 31 марта 2021 года муниципальный 
конкурс «Лучший руководитель образовательного учреждения-2021» (далее -  
конкурс).

2.Утвердить Положение о конкурсе «Лучший руководитель 
дошкольного образовательного учреждения-2021» (прилагается).

3. Назначить ответственным за проведение конкурса заведующую 
методического кабинета Каргаеву Т.В.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

03.03.2021 ст.Зеленчукская № 49

Начальник управления образования В.Г. ЛОСЕВ А



Утверждаю:
Начальник управления образования 
администрации Зеленчукского 
мунинипальцогорайона[иципально

В.Г.ЛОСЕВА

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном конкурсе 

«Лучший руководитель образовательного учреждения -  2021»

1. Общие положения

Муниципальный конкурс «Лучший руководитель образовательного 
учреждения - 2021» проводится методическим кабинетом управления 
образования администрации Зеленчукского муниципального района.

Конкурс проводится под девизом «Эффективное управление -  гарантия 
качества образования».

Конкурс направлен на:

-выявление творчески работающих руководителей образовательных 
учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы 
(далее - руководители);
-распространение передового управленческого опыта;
-поддержку инновационных разработок и технологий, способствующих 
развитию системы образования Зеленчукского муниципального района и 
оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания.

2. Цели и задачи

Цели конкурса:
Изучение и распространение успешного опыта управленческой 

деятельности в системе образования, поддержка современных менеджеров, а 
также совершенствование системы управления образовательными 
учреждениями и формирование позитивного социального 
профессионального имиджа руководителя образовательного учреждения в 
общественном мнении.

Задачи конкурса:
выявление и распространение передового опыта в управлении 

образовательными учреждениями;
- формирование позитивного общественного представления о потенциале 
развития образовательной системы Зеленчукского муниципального района;
- стимулирование и поощрение инновационных подходов к управленческой 
деятельности в учреждениях образования.



3. Участники Конкурса

В конкурсе могут принимать участие руководители дошкольных 
образовательных учреждений района, представившие в установленном 
порядке заявку на участие и необходимую конкурсную документацию. Число 
участников Конкурса не ограничивается.

3.1. Критерии оценки Конкурсных материалов:
- Понимание проблем и трудностей своего ОУ.
- Понимание проблем своей управленческой деятельности и причин, их 
обуславливающих.
- Адекватность принятых управленческих решений проблемам и 
особенностям своего ОУ.
- Наличие взаимосвязи принятых мер и повышения качества деятельности 
вашего ОУ.
- Актуальность и значимость (прежде всего для своего ОУ).
- Глубина раскрытия темы.
- Оригинальность управленческого решения.

4. Конкурсные мероприятия.

4.1.Для участия в конкурсе руководители дошкольных образовательных 
учреждений представляют следующие документы ц  материалы (далее - 
конкурсные материалы):

-заявление (приложение № 1 к Положению);
-конкурсное эссе-описание управленческого опыта руководителя 

образовательного учреждения (в соответствии с выбранной номинацией).
4.2. Тексты конкурсных материалов, составленные на бумажном носителе, 
должны соответствовать следующим параметрам: верхнее поле - 1,5 см., 
нижнее поле - 1,5 см., левое поле - 3 см., правое поле - 2 см, размер шрифта - 
14, Times New Roman, интервал - одинарный. Все материалы представляются 
также и в электронном виде на компакт-диске.
Работа должна отражать:
- меру достижения целей программы развития (отдельных направлений) 
образовательной организации и свою роль как руководителя в их 
достижении;
- качество и динамику ресурсного обеспечения реализации программы 
развития образовательной организации, используемый способ управления 
ресурсами его изменение (улучшение);
- динамику и качество результатов реализации программы развития 
образовательной организации, способ управления постоянным 
улучшением качества результатов;



- социальные эффекты реализации проектов программы, свою роль как 
руководителя;

обоснованность перспективных задач развития образовательной 
организации, меру и способ привлечения коллектива к их определению;
- анализ результатов реализации программы.

4.3.Конкурсные материалы предоставляются в методический кабинет 
управления образования в номинации «Руководитель дошкольного 
образовательного учреждения»

Конкурсные материалы принимаются до 19 марта 2021 года.
4.4.Конкурсные материалы, представленные по истечении срока, и (или) не 
отвечающие требованиям, не принимаются и не рассматриваются.
4.5. Критерии оценки Конкурсных материалов:
- Понимание проблем и трудностей своего ОУ.
-Понимание проблем своей управленческой деятельности и причин, их 
обуславливающих.
- Адекватность принятых управленческих решений проблемам и 
особенностям своего ОУ.
- Наличие взаимосвязи принятых мер и повышения качества деятельности 
вашего ОУ.
- Актуальность и значимость (прежде всего для своего ОУ).
- Глубина раскрытия темы.
- Оригинальность управленческого решения.
4.7.Конкурс проводится в один этап, состоящий из двух туров, заочного и 
очного.
4.8.Первый тур (заочный) проводится с 22 по 26 марта 2021 года, в рамках 
которого жюри оценивает конкурсное эссе-описание управленческого опыта 
участников конкурса.
4.9.Второй тур (очный) проводится в следующие сроки:

номинация «Руководитель дошкольного образовательного учреждения» 
до 31 марта 2021 года.

Подведение итогов, определение победителей и призеров до 31 марта.
4.10.В рамках второго (очного) тура конкурса жюри оценивает:

Конкурсное задание "Мои самые значимые достижения в управлении
образовательной организацией".

Формат конкурсного задания: презентация (длительностью до 3 минут), 
презентующая управленческий опыт на материале своей 
общеобразовательной организации. Регламент выступления - до 5 мин., 
ответы на вопросы членов жюри.
Критерии оценивания конкурсного задания:
-целостность в представлении модели у правления общеобразовательной 
организацией;
-содержательность;
-демонстрация управленческих компетенций;



-четкость формулировки проблем и представление механизмов решения; 
-презентация своей профессиональной позиции.

5. Подведение итогов, награждение победителей и призёров
5.1 .Победители и призёры в каждой номинации конкурса награждаются 
грамотами и ценными подарками.
5.2.Информация об итогах конкурса размещается на сайте управления 
образования.



Приложение 1 
к Положению конкурса 

«Лучший руководитель образовательного
учреждения - 2021»

В Оргкомитет районного конкурса 
«Лучший руководитель образовательного

Учреждения-2021 »

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я ,___________________________________________________________ ,

(фамилия, имя. отчество)

даю согласие на участие в конкурсе «Лучший руководитель 
образовательного учреждения - 2021.

« » 2021 г.
(подпись)



Состав организационного комитета и жюри районного конкурса 
«Лучший руководитель образовательного учреждения» в 2021 году

Председатель: Лосева В.Г., начальник управления образования 
администрации Зеленчукского муниципального района

Члены:
1. Каргаева Т.В., заведующая методическим кабинетом управления 

образования

2. Кубанова P.M., методист управления образования

3. Каргаев Ф.Х., методист управления образования

4. Демчук Е.М., методист управления образования

5. Табункова Е.Д., методист управления образования

6. Оксаненко О.И., методист управления образования, ответственная за 
приём документов.

с


